23/02/2024, 10:11 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE CASTANHAL

ATA DE REUNIÃO Nº 28 / 2023 - CCAST (11.13)

Nº do Protocolo: 23073.045876/2023-21
Castanhal-PA, 27 de junho de 2023.

ATA DA QUINTA SESSÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO DA FACULDADE DE
MATEMÁTICA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL, REALIZADA NO
DIA VINTE E NOVE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Ao vigésimo nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,
na sala brinquedoteca, reuniu-se o Conselho da Faculdade de Matemática do
Campus de Castanhal, com a presença dos membros do Conselho, os professores:
Frayzer Lima de Almeida, Gerlândia de Castro Silva Thijm, Kátia Liége Nunes
Gonçalves, Valdelírio da Silva e Silva, Renato Germano Reis Nunes (Vice-Diretor da
Faculdade); a técnica Andréia Ferreira da Silva (Secretária da Faculdade de
Matemática); e o representante dos discentes  (titular Marcelo Victor Lisboa Pereira).
A profa. Carla Cristina de Souza Tavares, está ausente porque já tinha agendado
prova com os alunos, a profa.  Maria Lídia Paula Ledoux, prof. José Geraldo
Gonçalves da Silva, profa. Roberta Modesto Braga, justificaram suas ausências por
motivos de saúde, e o prof. prof. Nildsen Fernandes Lisboa, por motivo de força
maior. Não estiveram presentes os convidados discentes representantes do CAMAT.
Também estavam presentes, como convidados, os (as)  representantes de turma:
Jamile Correa Fernandes (Rep. suplente T2021 - Regular) e Marcelo Victor Lisboa
Pereira (Rep. titular T2022 - Intervalar). A representante discente Ana Célia
Nascimento da Silva Piedade (Rep. titular T2020 - Regular). justificou sua ausência.
1. ABERTURA: O Vice-Diretor da Faculdade de Matemática, Prof. Renato Germano
Reis Nunes agradeceu a presença de todos, informou que a profa. Roberta Modesto
Braga, Diretora da Faculdade está com o pé quebrado e por isso não está presente.
Na sequência passou à pauta. 2 INFORMES. 2.1 A profa. Gerlândia informou que
amanhã (30/05/2023) a PROEG estará no Campus para reunião que tratará sobre a
flexibilização dos currículos e fará visita aos laboratórios das faculdades do Campus.
A profa. Kátia informou que a sala do LABEM não está com a mobília que havia sido
deixada lá antes, pois outras pessoas tiveram acesso ao espaço físico e fizeram a
retirada dos mesmos sem autorização. Relatou que as mesas foram alocadas na
xerox e cadeiras retiradas para local não definido. A professora relatou que antes do
espaço físico ser solicitado pela FACMAT, fez consulta à Coordenadora do projeto
anterior que funcionava no mesmo espaço, e após isso conseguiu, juntamente com a
servidora Márcia, 9 mesas e cadeiras para mobiliar o espaço. A profa. Gerlândia
sugeriu que faça um plano de trabalho esclarecendo a necessidade dos móveis no
espaço. 2.2 Reunião da Coordenação do campus com os dirigentes das Faculdade
para tratar do próximo SIEPEX. O prof. Renato informou que foi enviado e-mail da
FACMAT para os professores que teriam interesse em propor atividades no evento,
mas não houve adesão maciça dos professores. Relatou que a Coordenação fez a

23/02/2024, 10:11 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017 2/5

reunião com o objetivo de elaborar um projeto para arrecadar recursos para
realização do evento através de editais de agências de fomento. 2.3 Semana
acadêmica da FACMAT, que está prevista para a última semana de outubro a início
de novembro. O prof. Renato informou que vai ser enviado e-mail com o objetivo de
solicitar a adesão dos professores para participarem da programação. 2.4
Participação da Faculdade de Matemática na Feira do vestibular no Colégio Leite e
na Escola Estadual Inácio Koury. Foi informado que a Faculdade foi representada,
mas comentou que esses eventos precisam ser organizados com mais antecedência.
2.5 Situação sobre a solicitação de contratação de professor substituto para atender
ao componente de Libras, FTM de Educação Inclusiva, Prática de FTM de Educação
Inclusiva, Diversidade e Diferença, e disciplinas do campo da Educação Matemática
(PROCESSO 025876/2023). Foi informado que o processo ainda não tem
posicionamento, pois após passar pela PROGEP, fomos informados no despacho
que o Campus deveria informar o lastro de vaga, e estamos aguardando
posicionamento do prof. Francisco, Coordenador do Campus. 2.6 Cancelamento da
disciplina 2023.3 Turma 01 MTC0030 - DIVERSIDADE E DIFERENÇA responsável
Patricia Rodrigues de Oliveira Kimura em função da indisponibilidade da servidora
por motivo de saúde (SAGITTA 1138616 de 28/04/23) e Oferta da Turma 01
MTC0047 - ÁLGEBRA ABSTRATA II  prof. Nildsen Fernando Lisboa em substituição
da primeira. (estudantes estão matriculados). 2.7 Oferta da disciplina 2023.3
MTC0042 Libras para a turma do pólo de Curuçá, em substituição à disciplina
optativa MTC0055  Matemática e meio ambiente. Foi informado que o prof. Rubens
da Pedagogia está voltando da licença saúde, e após solicitação à Pedagogia, foi
autorizado a ministrar a disciplina que será incluída no cronograma de disciplinas
ofertadas para o 2023.3 pólo Curuçá. 2.8 Foi informado que foi divulgado à
comunidade acadêmica o cronograma 2023-3 para solicitação de matrícula
(disciplinas regulares, tutoria, TCC e Estágio), trancamento e reserva de vagas. A
profa. Kátia sugeriu que seja definida uma semana de defesa de TCCs para facilitar a
organização e participação dos alunos. 2.9 Abertura de O.S. para a infraestrutura
referente à  minimização da luz natural nas salas de aula, a fim de melhorar a
qualidade de projeção do datashow (SAGITTA 1141780) e para instalação de vidro
em janela (SAGITTA 1141788). 2.10 Atendimento dos processos de modificação de
disciplinas do PPC. (Processo 010221/2023 - M06085 Lógica matemática de
obrigatória para optativa; Processo 010517/2023 - M06098 Tópicos da história da
matemática de optativa para obrigatória; Processo 010532/2023 - M06089
Metodologia específica da matemática de obrigatória para optativa). 3
PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES. Não houve. 4 ORDEM DO DIA. 4.1 Apreciação
da Ata do Conselho da FACMAT n° 04/2023 (reunião realizada em 20/04/2023).
Prazo para complementações. Até 10h do dia 19/05/2023. Foi informado que a ata foi
disponibilizada por e-mail aos Conselheiros para alterações ou inclusões. Os
conselheiros aprovaram a ata.  4.2 Apreciação dos pareceres da Comissão
Especial, resultantes da análise dos pedidos dos discentes de extensão de
prazo para conclusão do curso (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2023 ?
PROEG/UFPA Prescrição de vínculo).  Foi informado que dos dezessete alunos
convocados, listados na Instrução normativa, uma aluna já colou grau, para um
discente tinha sido solicitada tutoria,  e apenas quatro discentes compareceram à
Secretaria da Faculdade para tomar ciência do processo, apresentaram a justificativa

23/02/2024, 10:11 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017 3/5

e tiveram suas demandas de extensão de prazo deferidas. A secretária relatou que
os discentes estavam pendentes somente em TCC, e em caso do aluno ser vinculado
ao curso extensivo terá até 4° período letivo de 2023 para integralizar a componente
curricular, e em caso de ser vinculado ao curso intensivo terá até o 3° período letivo
de 2023 para finalizar o curso. A profa. kátia mencionou que é necessário convocar o
Miqueas para resolver a sua situação. Foi respondido que todos os alunos na lista de
prescrição foram convocados e que este aluno que a professora Kátia fez referência
não compareceu para assinar o termo de compromisso. 4.3 Apreciação do parecer
de aproveitamento de estudos na disciplina MTC0005 - PRÁTICA  DE
FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA ELEMENTAR solicitada pela discente
VICTORIA DA COSTA SANTANA DA SILVA (matrícula 202318340051).
Parecerista: Prof. Samuel Levi Freitas  da Luz. Os Conselheiros aprovaram o
parecer FAVORÁVEL e a solicitação de registro de aproveitamento de estudos no
histórico do (a) discente. 4.4 Apreciação do parecer de aproveitamento de
estudos na disciplina MTC0011 - INICIAÇÃO À INFORMÁTICA E À
PROGRAMAÇÃO 75h solicitada pela discente VICTORIA DA COSTA SANTANA
DA SILVA (matrícula 202318340051).  Parecerista: Prof. Valdelírio da Silva e
Silva. Os Conselheiros aprovaram o parecer DESFAVORÁVEL e a solicitação de
registro de aproveitamento de estudos no histórico do (a) discente. 4.5 Apreciação
do parecer de aproveitamento de estudos na disciplina MTC0017 - CÁLCULO II
90h solicitada pela discente VICTORIA DA COSTA SANTANA DA SILVA
(matrícula 202318340051).  Parecerista: Prof. José Geraldo Gonçalves da Silva.
Os Conselheiros aprovaram o parecer FAVORÁVEL e a solicitação de registro de
aproveitamento de estudos no histórico do (a) discente. 4.6 Apreciação do parecer
de aproveitamento de estudos na disciplina MTC0014 - PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO 75h solicitada pela discente VICTORIA DA COSTA SANTANA DA
SILVA (matrícula 202318340051).  Parecerista: Profa. Maria Lídia Paula Ledoux;
Os Conselheiros aprovaram o parecer FAVORÁVEL e a solicitação de registro de
aproveitamento de estudos no histórico do (a) discente. 4.7 Apreciação do parecer
de aproveitamento de estudos na disciplina MTC0023 - PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA 75h solicitada pela discente VICTORIA DA COSTA SANTANA DA
SILVA (matrícula 202318340051).  Parecerista: Profa. Frayzer Lima de Almeida
(arquivo em anexo). Os Conselheiros aprovaram o parecer FAVORÁVEL e a
solicitação de registro de aproveitamento de estudos no histórico do (a) discente. 4.8
Apreciação do parecer de aproveitamento de estudos na disciplina MTC0006 -
CÁLCULO I 90h solicitada pela discente VICTORIA DA COSTA SANTANA DA
SILVA (matrícula 202318340051).  Parecerista: Profa. Carla Cristina Souza
Tavares; Os Conselheiros aprovaram o parecer FAVORÁVEL e a solicitação de
registro de aproveitamento de estudos no histórico do (a) discente. 4.9 Apreciação
do parecer do relatório final do projeto de extensão intitulado ?LINGUAGEM DE
PROGRAMAÇÃO SCRATCH PARA JOGOS EDUCACIONAIS NO ENSINO
BÁSICO?, vigência 01/04/2022 à 31/03/2023, sob coordenação do prof. Renato
Germano Reis Nunes. Parecerista: Kátia Liége Nunes Gonçalves. Os
Conselheiros aprovaram o parecer do relatório final do projeto. 4.10 Apreciação do
parecer do relatório final do projeto de pesquisa intitulado ?ESTUDO DE
MÉTODOS ELETROMAGNÉTICOS APLICADOS À EXPLORAÇÃO DE
HIDROCARBONETOS?, vigência  2º semestre de 2018 a 1º semestre de 2022,

23/02/2024, 10:11 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017 4/5

sob coordenação do prof. Valdelírio da Silva e Silva. Parecerista: Samuel Levi
Freitas da Luz. Os Conselheiros aprovaram o parecer do relatório final do projeto.
4.11 Apreciação do parecer do relatório final do projeto de extensão intitulado ?
OBMEP COMO PERSPECTIVA NA FORMAÇÃO DE ESTUDANTES DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA PARA ENSINO E APRENDIZAGEM NA
EDUCAÇÃO BÁSICA?, vigência  01/04/2022 a 31/03/2023, sob coordenação do
prof. Valdelírio da Silva e Silva. Parecerista: Renato Germano Reis Nunes. Os
Conselheiros aprovaram o parecer do relatório final do projeto. 4.12 Apreciação do
parecer do relatório final do projeto de extensão intitulado ?UTILIZAÇÃO DAS
MÍDIAS SOCIAIS COMO MEIO DE DISSEMINAÇÃO DA INFORMAÇÃO EM
SAÚDE E PREVENÇÃO DE DOENÇAS?, vigência 04/2022 a 03/2023, sob
coordenação da servidora técnica Andréia Silva. Parecerista: Maria Lídia Paula
Ledoux. Os Conselheiros aprovaram o parecer do relatório final do projeto. 4.13
Apreciação do ad referendum do projeto de pesquisa intitulado ?CONFECÇÃO
DE ATIVIDADES INTERATIVAS DE FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA COM A
CAMADA DE COMPUTAÇÃO DO DESMOS?, vigência 05/23 a 04/24, proposto
pelo prof. Dr. Valdelírio da Silva e Silva, que concorrerá ao EDITAL PIBIC
13/2023 ? PROPESP, com alocação de 10h de carga-horária. Parecerista:
Renato Germano Reis Nunes (temos o arquivo); Os Conselheiros aprovaram o ad
referendum e o parecer favorável ao cadastramento do projeto. 4.14 Apreciação do
ad referendum do projeto de extensão intitulado ?MOSTRA ITINERANTE
UNIVERSIDADE E INCLUSÃO SOCIAL: Perfil do estudante para ingresso na
Universidade e ações de intervenção?, vigência 01/08/23 a 31/07/24, proposto
pela profa. Dra. Gerlândia de Castro Silva Thijm, que concorrerá ao PIBEX/2023,
sem alocação de carga-horária. Parecerista: Renato Germano Reis Nunes
(arquivo em anexo); Os Conselheiros aprovaram o ad referendum e o parecer
favorável ao cadastramento do projeto. 4.15 Indicação parecerista para emissão
do parecer do relatório final do projeto de pesquisa intitulado ?Tratamento
Estatístico através da Teoria da Simulação sobre os Parâmetros Estimados
durante o Processo de Inversão de Dados do MMT 2D (Modos TM e TE): Uma
Proposta Híbrida para Melhoria dos Resultados de Inversão 2D?, vigência
01/03/2022 à 16/05/2023, sob coordenação do prof. Frayzer Lima de Almeida. Os
Conselheiros aprovaram a indicação do professor Renato Germano Reis Nunes para
emissão do parecer do relatório final do projeto. 4.16 Atualização da composição
dos membros do NDE (composição atual Portaria 091/2022 - Profa. Dra. Roberta
Modesto Braga; Dr. Renato Germano Reis Nunes; Prof. Dr. Arthur da Costa
Almeida; Profa. Dra. Gerlândia de Castro Silva Thijm; Prof. Dr. Valdelírio da
Silva e Silva; Profa. Dra. Kátia Liége Nunes Gonçalves da Silva). membros NDE
VIGÊNCIA 4 ANOS. Diretores vigência 2 anos. Os Conselheiros acataram a auto
indicação da profa. Kátia como membro do NDE com vigência de até 4 anos,
passando o prof. Renato à condição de vice-diretor com vigência igual ao prazo de
vigência da atual Direção da Faculdade.  4.17 Solicitação de cancelamento da
portaria (PORTARIA N° 023/2023 Coordenação acadêmica do Campus
Castanhal) de aprovação de projeto de Ensino, intitulado ?Espaço de
tecnologias matemáticas digitais para o desenvolvimento sociocultural
acadêmico (LABTEM)?, vinculado à Faculdade de Matemática do Campus
Universitário de Castanhal, a ser executado no período de 01/05/2023 a

23/02/2024, 10:11 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1928017 5/5

31/12/2026, sem financiamento, coordenado pelo Prof. Dr. Valdelírio da Silva e
Silva, e colaboração da Profa. Dra. Kátia Liége Nunes Gonçalves, sem alocação
da carga horária para os membros do projeto. Os profs. Valdelírio e Kátia
informaram que durante o processo de inscrição da proposta houve a solicitação de
documentos que não estavam previstos no edital, que juntamente com a falta de
prazo para recurso, acabou sendo reprovado na seleção. Os Conselheiros aprovaram
o cancelamento da portaria. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Prof.
Renato Germano Reis, Vice-Diretor, agradeceu a presença dos Conselheiros e,  às
dezesseis e trinta horas, deu por encerrada a Reunião, da qual, para constar, foi
lavrada a presente ATA, que após aprovada, deverá ser assinada pela Presidente da
sessão; por mim, Andréia Ferreira da Silva, secretária da Faculdade, e pelos demais
presentes.

(Assinado digitalmente em 09/08/2023 08:57 )
ANDREIA FERREIRA DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CCAST (11.13)

Matrícula: ###974#6

(Assinado digitalmente em 02/02/2024 12:35 )
FRAYZER LIMA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###705#2

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 10:04 )
GERLANDIA DE CASTRO SILVA THIJM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)
Matrícula: ###617#6

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 07:50 )
KATIA LIEGE NUNES GONCALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###048#9

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 11:31 )
RENATO GERMANO REIS NUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###752#0

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 09:57 )
VALDELIRIO DA SILVA E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###337#1

(Assinado digitalmente em 17/07/2023 11:14 )
MARCELO VICTOR LISBOA PEREIRA

DISCENTE
Matrícula: 2022#######4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 28, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 27/06/2023 e o código de

verificação: 6fc85189fc

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf